
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

206 07/06/2023 17 8

Oggetto: 

Art. 242 D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. - D.M. 31/2015 - Approvazione "Revisione Analisi di Rischio 
sito-specifica" e chiusura positiva del procedimento relativo all'area del P.V. Carburanti Q8 
7129 - ubicato in via Roma n. 111-nel Comune di Pomigliano d'Arco (NA) - censito nella Tab. 4 
bis 1 del PRB della Regione Campania con codice 3057V563. Societa' Kuwait Petroleum Italia 
S.p.A.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO

a) Che gli artt. 239 e ss. del titolo V parte IV del D.lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” disciplinano la
bonifica dei siti contaminati;

b) Che il D.M. 31/2015 disciplina i criteri semplificati per la caratterizzazione, messa in sicurezza e bonifica dei
punti vendita carburanti, ai sensi dell’art 252, comma 4, del D.Lgs. 3 aprile 2006, n.152;

c) Che questa Unità Operativa Dirigenziale – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti – Napoli, è competente per la
“Presa d’atto” degli esiti delle indagini preliminari ambientali, per l’approvazione dei Piani di Caratterizzazione
e  dell’Analisi  di  rischio  sito-specifica,  nonché  dei  Progetti  Operativi  di  bonifica  e/o  messa  in  sicurezza
permanente, i cui siti ricadono nel territorio della Città Metropolitana di Napoli;

d) Che presso questa U.O.D. è in corso di istruttoria il procedimento amministrativo ambientale, di cui all’art. 242
del D.Lgs 152/06 e D.M 31/2015, per l’area relativa al PV. Carburanti Q8 n. 7129, ubicato in Via Roma, 111
del Comune di Pomigliano d’Arco (NA) – Cod PRB 3057V563; per il quale la CdS del 17/01/2018 ha valutato
il documento dell’Analisi di rischio per il sito di che trattasi;

e) Che  la  succitata  Conferenza  del  17/01/2018,  ha  approvato  l’Analisi  di  rischio  sito-specifica,  con  la
prescrizione di effettuare, “…monitoraggi dei gas interstiziali  a cadenza trimestrale, per un anno a partire
dalla messa in opera dei punti di monitoraggio SGS, in contraddittorio con ARPAC e rielaborare l’A.d.R., sulla
scorta  dei  risultati  acquisiti  e  ripresentarlo  per  la  successiva  approvazione.  Si  prescrive,  inoltre,  la
presentazione un piano di monitoraggio al fine di valutare l’andamento degli inquinanti presenti in falda.”; 

f) Che la Società Mares s.r.l., per conto della Kuwait Petroleum Italia S.p.A, con nota del 19/02/2020, acquisita
da questa UOD in data 24/02/2020 prot.  n. 0118630,  ha trasmesso  il  documento denominato “Revisione
Analisi  di  Rischio  sito  specifica”  per  il  P.V.  carburanti  Q8  n.7129,  così  come richiesto  nella  sopracitata
Conferenza di servizi del 17/01/2018;

g) Che questa  UOD con nota  prot.  n.0229803 del  14/05/2020,  ha  indetto  Conferenza  di  servizi  asincrona,
finalizzata all’approvazione del succitato documento “Revisione Analisi di Rischio sito specifica”;

h) Che con nota prot. n. 68877 del 01/07/2020, acquisita da questa UOD in data 02/07/2020 prot. n. 311114, la
Città Metropolitana di Napoli ha trasmesso il parere di competenza con prescrizioni;

i) Che con nota del 03/07/2020 prot. n. 0033806, acquisita da questa UOD in data 07/07/2020 prot. n.0318510,
l’Arpac ha trasmesso il verbale del Tavolo tecnico relativo al documento “Revisione Analisi di Rischio sito
specifica”, ritenendo il medesimo documento approvabile;

j) Che con nota prot. n. 67179 del 22/04/2021, acquisita da questa UOD in data 10/05/2021 prot. n. 0252338, la
Città Metropolitana di Napoli ha trasmesso il proprio parere di competenza sull’ AdR revisionata per la quale
questa UOD aveva nuovamente convocata apposita CdS con nota prot. n.0127206 del 08/03/2021;

k) Che la Città Metropolitana di Napoli con la succitata nota del 22/04/2021 ha confermato le proprie valutazioni
e prescrizioni già espresse con il parere del 01/07/2020 prot. n. 68877;

l) Che con nota del 12/08/2022 prot. n. 0412732, questa UOD ha chiesto alla Società Kuwait Petroleum Italia di
attuare  le  attività  prescritte  dalla  Città  Metropolitana  di  Napoli  nel  sopracitato  parere  del  01/07/2020  e
confermate con il parere del 22/04/2021, finalizzate all’approvazione del documento “Revisione dell’Analisi di
Rischio sito-specifica” e alla eventuale chiusura del procedimento ambientale;

m) Che con nota del 27/09/2022 prot. MPA/TV/IM/270922-04 e successivamente integrata, la Società Mares
S.r.l., per conto della Kuwait Petroleum Italia S.p.A, ha trasmesso le “informazioni per campionamenti Soil
gas  e  acque  sotterranee  in  contraddittorio”,  finalizzate  all’attuazione  delle  attività  prescritte  dalla  Città
Metropolitana con il sopracitato parere del 01/07/2020;



n) Che con nota del 26/10/2022 e successivamente integrata, l’Arpac ha trasmesso il proprio parere sul “piano
delle attività” presentato dalla Società Mares, ritenendolo condivisibile;

o) Che con nota del 13/01/2023, la Società Mares S.r.l., per conto della Kuwait Petroleum Italia S.p.A, acquisita
da questa UOD in data 17/01/2023 prot. n. 0025166, ha trasmesso gli esiti analitici del campionamento acque
e soil gas effettuati in contraddittorio con ARPA Campania;

p) Che con nota del 30/05/2023, acquisita da questa UOD in data 31/05/2023 prot. n. 0280621, l’Arpac  ha
trasmesso  gli  esiti  analitici  relativi  al  campionamento  delle  acque sotterranee e  del  soil  gas eseguito  in
contraddittorio nel dicembre 2022.

RILEVATO

Che  nelle  “Conclusioni”  del  documento  “Revisione  dell’Analisi  di  Rischio  sito-specifica”  viene
testualmente riportato che: “….  Sulla base degli esiti del monitoraggio SGS condotto, che ha permesso lo
svolgimento di una rivalutazione del rischio associato alla sorgente SP2 e di definire per la stessa CSR pari
alle massime concentrazioni riscontrate in sito, e dei risultati dei monitoraggi delle acque sotterranee sinora
svolti, che hanno evidenziato concentrazioni delle sostanze idrocarburiche sempre conformi ai limiti di legge
(CSC della Tab. 2 dell’Allegato 5 Titolo V Parte Quarta del D.Lgs. 152/06 e valori proposti dall’ISS per i
parametri MTBE, ETBE e Piombo tetraetile) e per i parametri Triclorometano e Tricloroetilene sempre inferiori
alle CSR approvate, il sito può essere definito “non contaminato” secondo quanto previsto dall’art. 240 c. f)
del D.Lgs.152/06”;

Che con nota del 13/01/2023, la Società Mares S.r.l., per conto della Kuwait Petroleum Italia S.p.A, ha
trasmesso gli  esiti  analitici  del  campionamento acque e soil  gas in  contraddittorio  con ARPA Campania,
riportando,  tra  l’altro,  che :  “….per  le  acque sotterranee la  conformità  ai  limiti  normativi  per  i  parametri
indagati,  in  particolare  tuti  i  valori  risultano  inferiori  ai  limiti  di  rilevabilità,  ad  eccezione  dei  fluoruri  che
risultano comunque conformi alle CSC di cui alla tabella 2 allegato 5 Titolo V Parte Quarta del D.Lgs. 152/06.
Le analisi di laboratorio per i soil gas mostrano valori inferiori alle Csoglia delle Linee guida SNPA per lo
scenario di esposizione indoor per un bersaglio residenziale per i parametri indagati, in particolare risultano
tutti inferiori ai limiti di rilevabilità….”.

 PRESO ATTO

a) Che nella Conferenza di servizi semplificata, tenutasi in modalità asincrona, indetta da questa U.O.D. con
nota prot. n.0229803 del 14/05/2020 e successivamente convocata con nota prot. n. 127206 del 08/03/2021,
finalizzata all’approvazione del documento denominato “Revisione Analisi di Rischio sito specifica”, per il P.V.
carburanti Q8 n.7129 – via Roma,111 -Pomigliano d’Arco (NA). Cod. PRB 3057V563, sono stati acquisiti i
seguenti pareri ed è emerso quanto segue:

 Che con nota prot. n. U0068877 del 01/07/2020, la Città Metropolitana ha trasmesso il proprio parere
di competenza, nel quale si riporta che “ ….. La presente Analisi di Rischio rielaborata sulla scorta
delle  misurazioni  del  Soil  Gas Survey effettuate sul  campo rispondente  a quanto allora  richiesto.
Tuttavia  alla  scrivente  non  risulta  alcun  contraddittorio  con  l’ARPAC  né  delle  campagne  di
campionamento  effettuate  né  tantomeno  risultano  validazioni  degli  esiti  analitici”. “omissis  ….per
quanto sopra esposto tuttavia si ritiene che non siano state rispettate le prescrizioni della precedente
Conferenza di Servizi con riferimento alla esecuzione delle misurazioni effettuate sul campo. 
Pertanto, anche nel caso in cui la Revisione dell’Analisi di Rischio fosse valutata positivamente, non si
ritiene vi  siano le  condizioni  per chiudere il  procedimento.  Si  prescrive dunque che sia effettuata
almeno una misurazione in contraddittorio con ARPAC del SGS con conseguente validazione al fine
di rendere accettabili i valori utilizzati nella Revisione dell’Analisi di Rischio. 
Inoltre si prescrive che sia effettuato anche almeno un prelievo delle acque sotterranee al Punto di
Conformità in contraddittorio con ARPAC e che le analisi siano validate. Si rimanda infine a qualsiasi
diversa o ulteriore valutazione dell’organo tecnico specializzato (ARPAC) relativa alle misurazioni di
cui sopra ….”;

 Che con nota del 03/07/2020 prot. n. 0033806, l’Arpac ha trasmesso il verbale del proprio Tavolo
tecnico,  relativamente  al  documento  “Revisione  Analisi  di  Rischio  sito  specifica”,  nel  cui
“Parere/osservazioni”  la  medesima  Agenzia  ha  evidenziato  quanto  segue:  “….Dalla  del



documento si condividono tutte le elaborazioni effettuate e si prende atto dei risultati ottenuti, per cui
la revisione dell’Analisi di Rischio si ritiene approvabile.
Si  segnale  inoltre  in  base  ai  risultati  dell’ultimo  monitoraggio  delle  acque  sotterranee  (novembre
2019),  in  particolare  in  corrispondenza  del  POC  (piezometro  PZ01).Tali  superamenti  sono
verosimilmente attribuibili alla natura idrochimica e vulcanica del sottosuolo”;

 Che nel verbale del Tavolo tecnico, trasmesso da ARPAC con la succitata nota prot. n. 0033806 del
03/07/2020,  si  afferma  che  “….Sulla  base  degli  esiti  del  monitoraggio  SGS  condotto,  che  ha
permesso lo svolgimento di una rivalutazione del rischio associato alla sorgente SP2 e di definire per
la stessa CSR pari alle massime concentrazioni riscontrate in sito, e dei risultati dei monitoraggi delle
acque sotterranee sinora svolti, che hanno evidenziato concentrazioni delle sostanze idrocarburiche
sempre conformi ai limiti di legge (CSC della Tab. 2 dell’Allegato 5 Titolo V Parte Quarta del D.Lgs.
152/06 e valori proposti dall’ISS per i parametri MTBE, ETBE e Piombo tetraetile) e per i parametri
Triclorometano e Tricloroetilene sempre inferiori alle CSR approvate, il sito può essere definito “non
contaminato” secondo quanto previsto dall’art. 240 c. f) del D.Lgs.152/06”;

 Che con nota prot. n. 67179 del 22/04/2021, la Città Metropolitana di Napoli ha trasmesso il proprio
parere di competenza, nel quale si riporta, tra l’altro, che: “….considerato che la documentazione è la
stessa che è stata oggetto della precedente e pre citata CdS, si confermano valutazioni e prescrizioni
espresse con il parere RU. 38877 del 01/07/2020…”;

 Che  l’ARPAC,  con  nota  del  30/05/2023,  acquisita  da  questa  UOD  in  data  31/05/2023  prot.  n.
0280621, ha trasmesso il rapporto di prova n. 8716/2022 relativo al campionamento in contraddittorio
presso  il  piezometro  n.  PZ01,  da  cui  si  rileva  che  il  campione  in  esame  “…presenta  valori  di
concentrazione inferiori  alla concentrazione soglia di  contaminazione nelle acque sotterranee così
come  da  Tabella  2-allegato  5  -Titolo  V-Parte  IV  D.Lgs.  152/06”  ed  il  verbale  di  sopralluogo  n.
128/GM/2022, nel quale vengono riportate le verifiche effettuate in campo relative alle modalità di
acquisizione del campione. A tal proposito la medesima Agenzia, nella citata nota del 30/05/2023, ha
precisato che: “…Per quanto riguarda il monitoraggio dei gas interstiziali (soil gas) effettuato in data
06/01/2022 giusto verbale n. 128/GM/2022, si fa presente che ARPAC verifica in campo le modalità di
acquisizione del campione da parte del soggetto obbligato redigendo il verbale di presa d’atto”. 

PRESO ATTO, altresì

Che  il  Comune  di  Pomigliano  d’Arco,  l’Asl  NA  3  Sud,  sebbene  regolarmente  invitati  alla  succitata
Conferenza di servizi, non hanno trasmesso il proprio parere.

RITENUTO

di approvare sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri acquisiti, il documento    denominato
“Revisione dell’Analisi di Rischio sito-specifica” prot. RU20009-WG3-giugno 2020,  presentato dalla
Società Mares s.r.l., per conto della Kuwait Petroleum Italia S.p.A., relativo al PV Carburanti n.7129
ubicato in via Roma, 111 del Comune di Pomigliano d’Arco (NA)- censito nella Tab. 4-bis 1 del PRB
della Regione Campania con codice 3057V563.

VISTI
 il D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii.
 la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.
 il D.M. n. 31/2015

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  da  questa  UOD  e  per  tutto  quanto  riportato  in  narrativa  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento e della formale dichiarazione relativa all’obbligo di
astensione in  caso di  conflitto  d’interessi,  resa ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  241/1990 e dell’art.  6  co.  2 DPR
62/2013 e protocollata con nota n. 2023.0290760 del 07/06/2023.

.
DECRETA

APPROVARE ai sensi dell’art.242 del D.Lgs .152/06 e D.M. 31/2015, sulla base delle risultanze istruttorie e dei
pareri acquisiti, il documento “Revisione dell’Analisi di Rischio sito-specifica” prot. RU20009-WG3-giugno 2020,



presentato dalla  Società  Mares s.r.l.  per conto della Kuwait  Petroleum Italia  S.p.A,  relativo al  PV Carburanti
n.7129 ubicato alla via Roma, 111 nel Comune di Pomigliano d’Arco (NA), censito nella tab. 4 bis 1 del PRB della
Regione Campania con codice 3057V563, nel quale si dichiara che il sito può essere definito “non contaminato”
secondo quanto previsto dall’art. 240 c. f) del D.Lgs. 152/06.

DICHIARARE  concluso positivamente  il  procedimento relativamente al  P.V.  Q8 7129,  sito  in  Via Roma, 111
Pomigliano d’Arco (NA), ai sensi dell’art. 242 comma 5 del D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii;

NOTIFICARE copia  del  presente  provvedimento  alla  Società  Kuwait  Petroleum  Italia  S.p.A.,  Ufficio
Coordinamento Protezione Ambientale - Viale dell’Oceano Indiano, 13 -00144 Roma.

TRASMETTERE copia  del  presente  provvedimento  al  Comune  di  Pomigliano  D’Arco  (NA),  alla  Città
Metropolitana, all’ARPAC – Dipartimento Provinciale di Napoli, all’ASL NA 3 sud, alla Segreteria di Giunta e al
portale regionale per la pubblicazione nella sezione “Regione Campania Casa di Vetro”.

Avverso il  presente provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente  o,  in  alternativa,
ricorso al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica.

Dott. Antonello Barretta
  

   


